15.3.3 Em até 05 (cinco) dias úteis antes da data prevista para assinatura do CONTRATO, 

o ADJUDICATÁRIO deverá apresentar ao PODER CONCEDENTE os 

documentos que comprovem ter constituído a SPE, com a integralização do capital 

social correspondente ao valor mínimo de R$2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil reais) apresentando todos seus atos constitutivos, certidão emitida 

pela Junta Comercial do Estado de Minas Gerais e a inscrição no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), assim como a sua estrutura acionária.  

15.3.4. No mesmo prazo estipulado no subitem anterior, o ADJUDICATÁRIO deverá

[...]

1) Nos termos do item 17 do Edital, exigir-se-á do vencedor, previamente à assinatura do contrato, 

a prestação de garantia no percentual de 5% (cinco por cento) do valor estimado de investimento, 

nos termos do Anexo I – Minuta de Contrato o que corresponde a R$ 665.240,82 (seiscentos e 

sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos). 

2) Nos termos item 32.1 do Contrato, para o fiel cumprimento das obrigações assumidas, a 

concessionária manterá como garantia da execução do contrato prestada como condição 

precedente para a assinatura no valor de R$ 665.240,82 (seiscentos e sessenta e cinco mil, 

duzentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos), correspondente a 5% (cinco inteiros por 

cento) do valor do investimento. Nesse sentido, após a assinatura do contrato, a garantia prévia 

à assinatura será mantida.  

Em relação ao questionamento de qual seria o valor mínimo da contratação do seguro garantia nos